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Abstrakt

Cílem této diplomové práce bylo prostudovat možnost elektrochemické oxidace sedmi

vybraných žlučových kyselin a vyhodnotit vhodnost těchto procesů pro analytickou aplikaci.

Sekundárním cílem bylo popsat produkty elektrolýzy žlučových kyselin. Měření probíhala

v nevodném prostředí acetonitrilu a ve směsném prostředí acetonitril:voda za použití linear

sweep a cyklické voltametrie na pracovních elektrodách z vysoce orientovaného

pyrolytického grafitu, -cyklodextrinem zmodifikované elektrodě ze skelného uhlíku a borem

dopované diamantové elektrodě. Preparativní elektrolýza proběhla na platinové elektrodě,

taktéž v nevodném prostředí acetonitrilu. Měření ukázala, že ani elektroda z vysoce

orientovaného pyrolytického grafitu, ani -cyklodextrinem zmodifikovaná elektroda ze

skelného uhlíku nejsou za zvolených podmínek pro analytickou aplikaci vhodné. Na borem

dopované diamantové elektrodě bylo dosaženo výsledků v literatuře dosud nepopsaných. Ve

směsném prostředí acetonitril:voda se primární žlučové kyseliny cholová

a chenodeoxycholová oxidovaly při přibližně o 0,5 V nižším potenciálu, než v dodnes

publikovaných pracích na uhlíkových elektrodách. Produkty oxidace na platinové elektrodě

byly separovány pomocí TLC a charakterizovány pomocí UV a IČ spektrometrie, avšak pro

jejich plnou identifikaci bude třeba provést další analýzy.
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Abstract

The goal of this master's thesis was to examine the possibility of oxidation of seven selected

bile acids and evaluate whether such processes are suitable for analytical purposes. The

secondary goal was to describe the oxidation products of bile acid electrolysis. The

experiments were carried out in a non-aqueous medium of acetonitrile and in a mixed medium

of acetonitrile:water using linear sweep and cyclic voltammetry. The working electrode

materials employed for voltammetric experiments were: highly oriented pyrolytic graphite,

-cyclodextrin modified glassy carbon and boron doped diamond. Preparative electrolysis

was carried out on a platinum electrode in the non-aqueous medium of acetonitrile.

Experiments have shown that neither the highly oriented pyrolytic graphite electrode nor the

-cyclodextrin modified glassy carbon electrode are suitable for analytical purposes under

conditions used. The results achieved on the boron doped diamond electrode, on the other

hand, have not yet been described in the literature. Primary bile acids cholic and

chenodeoxycholic were oxidized at approximately 0.5 V lower potential in the mixed medium

of acetonitrile:water than in the papers using carbon electrodes published until now. Products

of oxidation on the platinum electrode were separated by TLC and characterized by UV and

IR spectrometry. Nevertheless, further analyses need to be carried out for the full

identification of the products.
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Seznam zkratek

BDD borem dopovaný diamant

c molární koncentrace [mol l
–1

]

CD cyklodextriny

CMC kritická micelární koncentrace

E potenciál [mV]

GCE elektroda ze skelného uhlíku

HOPG vysoce orientovaný pyrolytický grafit

I proud [µA]

LS linear scan

n počet vyměňovaných elektronů
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1 Teoretická část

1.1 Úvod

Cílem této práce je prostudovat možnosti analytického využití elektrochemické oxidace

žlučových kyselin na vybraných elektrodových materiálech. Sekundárním cílem je

charakterizace vlastností a identifikace oxidačních produktů žlučových kyselin.

Možnosti oxidace žlučových kyselin na platinové elektrodě a elektrodě ze skelného

uhlíku byly popsány v mé bakalářské práci, v níž byla možnost elektrochemické

oxidace na těchto materiálech v nevodném prostředí potvrzena [1]. Diplomová práce je

věnována možnostem oxidace na dalších elektrodových materiálech (borem dopovaný

diamant, vysoce orientovaný pyrolytický grafit) v různých prostředích, na

modifikovaných elektrodách (skelný uhlík modifikovaný -cyklodextrinem) a také

popisu produktů elektrochemické oxidace na platinové elektrodě. Produkty preparativní

elektrolýzy na platinové elektrodě byly analyzovány metodami nukleární magnetické

rezonance, ultrafialové a infračervené spektrometrie a tenkovrstvé chromatografie.

Teoretická část je věnována především shrnutí dosavadních poznatků

o elektrodových materiálech, které byly v práci použity, cyklodextrinům, které byly

využity jako elektrodové modifikátory, a shrnutí základních vlastností žlučových

kyselin.

Tato diplomová práce je součástí širšího výzkumného projektu, který je věnován

studiu elektrochemických vlastností přírodních steroidních sloučenin (např. žlučových

kyselin, fytosterolů). Ty mohou být využity pro charakterizaci jejich vzájemných

supramolekulárních interakcí a interakcí konjugátů, které se z těchto molekul připravují.

Součástí projektu je i studium možností využití elektrochemické oxidace a redukce

steroidních sloučenin v elektroanalýze.
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1.2 Použité elektrodové materiály

V této práci byly použity čtyři typy elektrodových materiálů, ve třech případech

obsahovaly materiál na bázi uhlíku, pro preparativní oxidaci byla použita platinová

elektroda. Byly použity následující elektrody na bázi uhlíku: borem dopovaná

diamantová elektroda, na které proběhla většina měření, dále pak elektroda z vysoce

orientovaného pyrolytického grafitu a elektroda ze skelného uhlíku.

1.2.1 Borem dopovaný diamant

Éra diamantových elektrod započala v osmdesátých letech 20. století. Od té doby prošly

významným vývojem a jejich využití se různí od elektrosyntézy, přes elektroanalýzu,

použití v Li-ionových bateriích a palivových článcích až po diamantové biosensory.

Jako elektrodový materiál je borem dopovaný diamant (BDD) používaný relativně

krátce, populární začal být až začátkem devadesátých let 20. století [2]. Elektroanalýza

organických sloučenin na BDD elektrodách byla pak poprvé navržena roku 1993 [3].

Jejich vlastnosti jsou přehledně shrnuty v review Peckové et al. z roku 2009 [4]. Další

přehledné články se zabývají obecnými elektrochemickými vlastnostmi [5],

modifikacemi elektrodového povrchu [6] a elektroanalytickými aplikacemi [7–11]

BDD. Zároveň také vyšla dvě ucelená review [12, 13] a kniha zaměřená na

elektrochemii diamantu [14]. Nejnovější review zabývající se tématem diamantových

elektrod vyšlo v roce 2014 [15].

Diamant je jako extrémně tvrdá krystalická forma uhlíku využíván pro své

chemické a fyzikální vlastnosti. Mezi ně se řadí vysoký elektrický odpor, velká tepelná

vodivost a chemická inertnost [3]. Nedopovaný syntetický diamant bez nečistot se

chová jako elektrický izolant s měrným odporem větším než 10
8
Ω cm, s energií

zakázaného pásu 5,4–5,7 eV. Pokud je diamant dopovaný borem, měrný odpor se může

snížit až na 0,01 Ω cm. Bor, který má ve své valenční vrstvě o jeden elektron méně než

uhlík, se po přidání do diamantové mřížky chová jako akceptor elektronů, který tvoří

vodivý pás přibližně 0,35 eV nad hranou valenčního pásu a dává vzniklému materiálu
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vlastnosti p-polovodiče [16]. V závislosti na koncentraci dopantu může diamant získat

vlastnosti až polokovové [17].

Strukturně je diamant kubická mřížka složená z sp
3
hybridizovaných tetraedicky

uspořádaných uhlíkových atomů, kdy je každý atom vázán na čtyři další uhlíky [3].

Sekvence vrstev je ABCABC, každá třetí vrstva je tedy identická. Tato struktura se

zásadně liší od ostatních uhlíkových elektrodových materiálů (skelný uhlík, grafit),

které se skládají z vrstev kondenzovaných polyaromatických sp
2
hybridizovaných kruhů

s každým uhlíkovým atomem navázaným na tři sousedící atomy, přičemž zbývající

p orbitaly tvoří systém delokalizovaných π elektronů, které zajišťují elektrickou

vodivost. Jednotlivé sp
2
materiály se od sebe liší především velikostí a uspořádáním

krystalických domén. Jejich povrch je nehomogenní a obsahuje množství funkčních

skupin, především karbonylových a hydroxylových [17]. Karbonylové skupiny u sp
2

uhlíkových elektrod pomáhají zprostředkovávat elektronový přenos [18]. Sekvence

vrstev je u grafitu ABAB, kdy je každá druhá vrstva identická. Struktura diamantu

i grafitu je znázorněna na obr. 1.1.

Obr. 1.1 Znázornění struktury diamantu a grafitu. Obrázek dostupný online z: http://a.files.bbci.co.uk/-

bam/live/content/zn46yrd/.


[…]


k poškození a práce s ním vyžaduje dostatečnou experimentální zručnost a především

zkušenost. Proto je možné, že negativní výsledky nebyly způsobeny samotnými vlastnostmi

materiálu a lze doporučit provedení dalších experimentů pro konečné rozhodnutí o vhodnosti

HOPG pro přímou elektrochemickou oxidaci žlučových kyselin.

Oxidace žlučových kyselin na elektrodě ze skelného uhlíku byla již potvrzena

v minulosti, v této práci byla zmodifikována cyklodextriny, které jsou považovány za vhodný

elektrodový modifikátor, který může zlepšit nespecifickou odezvu některých elektrod.

V případě použitého -cyklodextrinu však žádný pozitivní efekt nebyl pozorován.

V budoucnu by bylo vhodné prostudovat vliv dalších cyklodextrinů a případně i jejich

derivátů. V případě budoucích pozitivních výsledků na HOPG v nevodném prostředí lze

doporučit i modifikaci tohoto snadno obnovitelného materiálu, který by díky jeho vlastnostem

bylo možné modifikovat s rozumnými náklady různými cyklodextriny a následně studovat

jejich vliv na oxidaci žlučových kyselin.

Na borem dopované diamantové elektrodě bylo dosaženo nejlepších, v této práci

prezentovaných, výsledků. Nejprve byl studován vliv methanolu a vody na šíři

potenciálového okna v nevodném prostředí acetonitrilu. Ukázalo se, že methanol nelze použít

jako rozpouštědlo pro přípravu voltametricky studovaných roztoků žlučových kyselin, protože

na BDDE dochází k jeho oxidaci a tím se značně snižuje šíře potenciálového okna. Voda,

především v nízkých koncentracích, nijak výrazně nezužuje potenciálové okno. Dále bylo
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přistoupeno k experimentům s anodickou a katodickou předpřípravou elektrody v nevodném

prostředí acetonitrilu a chloristanu sodného jako základního elektrolytu. Ukázalo se, že

anodická předpříprava nepřináší žádný pozitivní efekt z hlediska selektivity metody

a voltamogramy na takto aktivované elektrodě nevykazují ani náznak vlny či píku. Přítomnost

kyselin se projevuje jako dřívější únik základního elektrolytu, jehož nárůst v nepřítomnosti

kyseliny lze sledovat přibližně od potenciálu +2,1 V. Pozitivní byla velká reprodukovatelnost

takto naměřených křivek. Při katodické předpřípravě dochází k redukci povrchu, který je

následně při měření opět oxidován, což je zejména při delší době aktivace zřejmé z průběhu

voltamterických křivek základního elektrolytu. Při vhodně zvolené době aktivace byla však

pozorována dobře vyvinutá vlna okolo potenciálu okolo +1,9 V přisuzovaná oxidaci

žlučových kyselin v oblasti vysoce pozitivních potenciálů. Problémem, který při katodické

předpřípravě přetrvával, byla velmi nízká reprodukovatelnost naměřených voltamogramů.

Dále se pokračovalo v práci na elektrodě s oxidovaným povrchem. Opravdu zajímavých

výsledků bylo dosaženo ve směsném prostředí acetonitril:voda, kde byl obsah vody 0,26 %.

V tom se primární žlučové kyseliny cholová a chenodeoxycholová oxidovaly okolo

potenciálu +1,2 V, což nebylo dosud v literatuře popsáno. Lze očekávat, že toto chování je

způsobeno snadněji oxidovatelnou hydroxylovou skupinou v pozici 7, kterou ze

studovaných žlučových kyselin obsahovaly právě jen dvě zmiňované primární. Ostatní

žlučové kyseliny podrobené měření ve směsném prostředí se oxidovaly při výrazně vyšších

potenciálech mezi +1,7 a +1,9 V a zdaleka neposkytovaly tak dobře definovaný pík. Primární

žlučové kyseliny vykazovaly zásadně rozdílné chování v prostředí, kde bylo zastoupení vody

vyšší (pět a více procent), kdy nebyl zmiňovaný pík při relativně nízkých potenciálech vůbec

patrný. Dále bylo zjištěno, že ferrocen přidaný do měřeného roztoku s vyšším obsahem vody

se může chovat jako mediátor elektronového přenosu a poskytuje při oxidaci

chenodeoxycholové kyseliny dobře vyvinutý pík při potenciálu okolo +1,5 V. Zjištění týkající

se primárních žlučových kyselin, které tvoří významnou složku lidské žluči, by mohla být

využita pro vývoj levného elektrochemického detektoru pro jejich stanovení. Byly naměřeny

kalibrační přímky pro voltametrické stanovení studovaných žlučových kyselin (s výjimkou

dehydrocholové kyseliny) na BDDE v prostředí acetonitrilu s obsahem vody 0,26 %. Pro

cholovou a chenodeoxycholovou kyselinu byly spočteny meze detekce. Pro cholovou

kyselinu se LOD rovná 2,1×10
–6

mol l
–1

a pro chenodeoxycholovou pak 1,6×10
–6

mol l
–1

.
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 Na velkoplošné platinové elektrodě byly zoxidovány následující žlučové kyseliny:

litocholová, cholová, chenodeoxycholová, dehydrocholová a také cholesterol. Jak bylo

později zjištěno, aparatura nebyla dokonale navržená a proto bylo přistoupeno k její úpravě,

díky které bylo dosaženo lepších výsledků. V nové aparatuře byla zoxidována

chenodeoxycholová kyselina. Byla provedena TLC analýza elektrolyzovaného roztoku, která

prokázala přítomnost oxidačního produktu/produktů. Produkt oxidace byl také studován

pomocí ultrafialové a infračervené spektrometrie, avšak pro jeho identifikaci to nebylo

dostatečné a bude nutné provést další analýzy metodami jako jsou nukleární magnetická

rezonance a hmotnostní spektrometrie.
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