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Posudek školitelů diplomové práce Bc. Jana Kloudy

Elektrochemická oxidace žlučových kyselin na elektrodách na bázi uhlíku.

Možnosti využití v elektroanalýze

Bc. Jan Klouda pracoval na tématu elektrochemické oxidace žlučových kyselin již v rámci své

bakalářské práce, kterou rovněž vypracoval v naší laboratoři. Jako školitelé konstatujeme, že

i k řešení své diplomové práce přistupoval aktivně a zodpovědně. V průběhu experimentální

práce prokázal diplomant samostatnost, včetně ovládání elektrochemické a spektrometrické

instrumentace. Rovněž při vyhodnocování a diskusi výsledků měření projevoval vlastní přístup a

byl schopen s dopomocí modifikovat další postup řešení práce. Sepisování diplomové práce

probíhalo poměrně samostatně; text diplomové práce je vhodně sepsán, výsledky jsou dobře a

přiměřeně uvozeny literárními odkazy, experimentální data jsou presentována přiměřenou

formou. Domníváme se proto, že jak experimentální prací, tak presentací výsledků v textu diplo-

mové práce Bc. Jan Klouda řádně prokázal schopnost samostatně řešit zadaný odborný úkol a

předkládanou diplomovou práci doporučujeme k dalšímu řízení.
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